§ 1.—Si el hijo emancipado hubiere preterido en su testamento á su padre, ó si lo hubiere instituido heredero, el padre no será obligado á entregar los fideicomisos de la parte que á él se le debe, aunque hubiere adido la herencia. Mas también si hubiera sido manumitida la hija ó la nieta, y el padre ó el abuelo preterido pidiera la posesión de los bienes, se ha de decir lo mismo que respecto al hijo.

4. MARCELLO; Digesto, libro IX.—El Pretor no resuelve nada á favor del padre, que emancipó á un hijo, respecto á las imposiciones que se hubieren hecho por causa de la libertad; y por lo tanto en vano el padre estipulará del hijo servicios.

5. PAPINIANO; Cuestiones, libro XI.—El Divino

(1) emancipati, inserta Vulg.
(2) Pantónius, Vulg.

(3) seu por et, Br.; emancipatus et, omitentia Hal. Vulg.
(4) interposita, Hal.

Traianus filium, quem pater male contra pietatem afflicebat, coëgit emancipare, quo postea defuncto pater, ut manumissor, bonorum possessionem sibi competere dicebat; sed consilio Neratii Prisci et Aristonis ei propter necessitatem solvendae pietatis denegata est.

TIT. XIII

DE HONORUM POSSESSIONE EX TESTAMENTO MILITIS

ULPIANUS libro XLV. ad Edictum.—Non dubium est, quin debeant ratae voluntates esse eorum, qui in hostico loco (1) suprema iudicia sua quoquo modo ordinassent, ibidemque diem suum obiissent; quamquam enim distet conditio militum ab his personis, quas Constitutiones Principales separent, tamen qui in procinctu versantur, quum eadem pericula experiantur, iura quoque eadem merito sibi vindicant. Omnes igitur omnino, qui eius sunt conditionis, ut iure militari testari non possint, si in hostico loco (2) deprehendantur, et illic decedent (3), quomodo velint, et quomodo possint, testabuntur, sive Praeses quis sit Provinciae, sive Legatus, sive quis alius, qui iure militari testari non potest.

§ 1.—Item navarchos et trierarchos classium iure militari posse testari nulla dubitatio est. In classibus omnes remiges, et nautae milites sunt. Item vigiles milites sunt, (4) et iure militari eos testari posse nulla dubitatio est.

§ 2.—Si quis militum ex alio numero translatus sit in alium, quamvis et hinc sit exemptus, et illo nondum pervenerit, tamen poterit iure militari testari; est enim miles, quamvis in numeris non sit.

TIT. XIV

DE IURE PATRONATUS
[Cf. Cod. VI. 4. 13.]

1. ULPIANUS libro IX. de Officio Proconsulis.—Patronorum querelas adversus libertos Praesides audire, et non translativae exsequi debent, quum, si ingratus libertus sit, non impune ferre eum oporteat. Sed si quidem inofficiosus patrono, patronae, liberisve eorum sit, tantummodo castigari eum sub combinatione aliqua severitatis non defuturæ, si rursus causam querelae praebuerit, et dimitti oportet. Enimvero si contumeliam fecit, aut convitium iis dixit, etiam in exilium temporale dari debet. Quodsi manus intulit, in metallum dandus erit. Idem, et si calumniam aliquam iis instruxit, vel delatorem subornavit, vel quam causam adversus eos tentavit.